DECRETO Nº 3.325, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. DISPÕE
SOBRE A PROMOÇÃO FUNCIONAL DE SERVIDORES DO
CARGO DE AGENTE DE TRÂNSITO DA COORDENADORIA
MUNICIPAL DO TRÂNSITO, NA FORMA QUE INDICA. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 66, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de
Sobral, CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n° 2.197, de 14 de
dezembro de 2021 e suas alterações, que consolida as regras remuneratórias e
de promoção dos Agentes de Trânsito do Município de Sobral, e.
CONSIDERANDO a Ata de Reunião da Comissão de Avaliação de Cursos
de Aperfeiçoamento para fins de promoção da carreira de Agente de Trânsito
veiculada no Diário Oficial do Município (DOM) de n° 1718, de 15 de
dezembro de 2023, contendo o nome dos servidores que completaram o
interstício de tempo necessário para progredir na carreira; DECRETA: Art.
1° Fica concedida a promoção funcional aos servidores relacionados no
Anexo Único deste Decreto, em conformidade com o procedimento
estabelecido na Lei Municipal n° 2.197, de 14 de dezembro de 2021 e suas
alterações. Art. 2º As promoções terão seus efeitos financeiros a partir das
datas mencionadas no Anexo Único deste Decreto. Art. 3º Este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros
retroativos a 01 de janeiro de 2023. Art. 4º Ficam revogadas as disposições
em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES, em 20 de dezembro de 2023. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO DE SOBRAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

 ATO Nº 1107/2023-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P243804/2023, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 03 de abril de 2018 a 02 de abril
de 2023, ao (a) servidor (a) OLIVANDO ALVES LIBERATO, ocupante do
cargo de provimento efetivo de GUARDA 2ª CLASSE, matrícula nº 24443,
com lotação na GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SOBRAL, vinculada à
Secretaria da Segurança Cidadã, a partir do dia 1º de janeiro de 2024 a 31 de
março de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de dezembro de 2023. LUIZ
R A M O M  T E I X E I R A C A RVA L H O  -  S E C R E T Á R I O  D O
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 1108/2023-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P273959/2023, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 10 de abril de 2018 a 09 de abril
de 2023, ao (a) servidor (a) FRANCISCO ARAÚJO DE PAULA JÚNIOR,
ocupante do cargo de provimento efetivo de SUBINSPETOR DE 2ª
CLASSE, matrícula nº 18032, com lotação na GUARDA CIVIL

MUNICIPAL DE SOBRAL, vinculada à Secretaria da Segurança Cidadã, a
partir do dia 1º de janeiro de 2024 a 31 de março de 2024. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 20 de dezembro de 2023. LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

INTIMAÇÃO PARA APRESENTAR DEFESA. E. GONÇALVES
PINHEIRO. PROCESSO Nº P269375-2023. APLICAÇÃO DE
PENALIDADE. A Central de Licitações, por intermédio de sua Gerência de
Aplicação de Penalidades, intima a empresa E. Gonçalves Pinheiro (cnpj n°
12.112.930/0001-16) para apresentar defesa no prazo de 5 dias úteis,
contados da publicação deste ato, tendo em vista abertura de processo
administrativo nº P269375-2023 para apurar infrações cometidas na
Concorrência Publica n° 23001/2023 - SETRAN . Fundamento legal: art. 5º,
LV da CF/88 e art. 75, §4º do Decreto Municipal 2316/2019. Sobral, 20 de
dezembro de 2023. RAVI FREIRE CUNHA DE SOUZA - GERENTE DE
PENALIDADES DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE
SOBRAL.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P250107/2023. EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23033 - SME (SRP) (BB Nº 1031750).
AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA:
03/01/2024 às 09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço
para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes (conjunto
refeitório, banqueta para laboratório, armário guarda volumes e estante face
dupla), para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação,
conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO
EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.
sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88)
3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 19/12/2023. O PREGOEIRO - JORGE LUIZ
DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P222417/2022. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral,
por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelos atos Nº 031/2021, 032/2021, 042/2021, 935/2021,
102/2022, 668/2023 e 669/2023 - SEPLAG, comunica o resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23004 - SMS (SRP) (BB Nº 982663).
OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de alicates de
uso odontológico, destinados à célula de odontologia da Secretaria
Municipal da Saúde, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado
em 07/12/2023 e homologado em 18/12/2023. SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará,
20/12/2023. O PREGOEIRO - EVANDRO DE SALES SOUZA.

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 20 de dezembro de 2023                                                                        Ano VII, Nº 1721

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.325, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023

NOME CARGO MATRÍCULA
REFERÊNCIA

ANTERIOR
REFERÊNCIA

ATUAL
A PARTIR

FRANCISCO JULIF
TABOSA GUEDES

Agente de Trânsito

706

Classe 01

Classe 02

01.01.2023

GILMAR PASQUAL Agente de Trânsito

699

Classe 01

Classe 02

01.01.2023
MAXWELL DE SOUSA

MESQUITA
Agente de Trânsito

713

Classe 01

Classe 02

01.01.2023

RAIMUNDO NERI
ALENCAR

Agente de Trânsito

704

Classe 01

Classe 02

01.01.2023
MARCIO ANDRADE

CARNEIRO
Agente de Trânsito

714

Classe 01

Classe 02

01.01.2023

PAULO ANTONIO
FERREIRA CAPOTE

Agente de Trânsito

698

Classe 01

Classe 02

01.01.2023
JOSE ADOLFO

MENDONCA DO VALE
Agente de Trânsito

946

Classe 01

Classe 02

14.02.2023

ERMILANDIO TEIXEIRA
DA SILVA

Agente de Trânsito

15005

Classe 01

Classe 02

23.06.2023
ALEANDRO ARAUJO

FREITAS
Agente de Trânsito

15004

Classe 01

Classe 02

23.06.2023

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE23004 – SMS

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO MARCA
VR. UNIT.

OFERT
(R$)

VR.
ESTIMADO

(R$)

VR.
LICITADO

(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

1
X MEDICAL &
CLEAN LTDA

UNID. 20

ALICATE, CORTE DISTAL, COM
WIDIA, CORTE DE FIOS TWIST-FLEX
DE 0,015" E FIOS RETANGULARES
ATE 0,021"X 0,025".
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR:
MATERIAL DE FABRICAÇÃO: AÇO
INOX. AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO
NO MS/ANVISA.

ZATTI 370,00 9.851,80 7.400,00 2.451,80 24,89%

2

G L PRADO
REPRESENTACOES
E DISTRIBUIDORA

COMERCIO E
SERVICOS LTDA

UNID. 20

ALICATE ORTODÔNTICO CORTE DE
AMARRILHO. AÇO INOX. COM
WIDIA. AUTOCLAVÁVEL.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR:
REGISTRO NO MS/ANVISA

6B BRASIL 323,00 9.040,00 6.460,00 2.580,00 28,54%

3

G L PRADO
REPRESENTACOES
E DISTRIBUIDORA

COMERCIO E
SERVICOS LTDA

UNID. 20

ALICATE, ORTODÔNTICO, AÇO
INOX, WEINGART 120, COM WIDIA.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR:
AUTOCLAVÁVEL. REGISTRO NO
MS/ANVISA

FAVA 109,95 4.884,20 2.199,00 2.685,20 54,98%

4

G L PRADO
REPRESENTACOES
E DISTRIBUIDORA

COMERCIO E
SERVICOS LTDA

UNID. 25

ALICATE ORTODÔNTICO TORQUE
CURTO 442C.  EM AÇO INOX.
AUTOCLAVÁVEL.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR:
REGISTRO NO MS/ANVISA

6B BRASIL 99,60 3.277,00 2.490,00 787,00 24,02%

5

G L PRADO
REPRESENTACOES
E DISTRIBUIDORA

COMERCIO E
SERVICOS LTDA

UNID. 25

ALICATE ORTODÔNTICO TORQUE
LONGO 442L. EM AÇO INOX.
AUTOCLAVÁVEL.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR:
REGISTRO NO MS/ANVISA

FAVA 107,60 5.244,25 2.690,00 2.554,25 48,71%

6
X MEDICAL &
CLEAN LTDA

UNID. 20

ALICATE ORTODÔNTICO CORTE
PESADO. EM AÇO INOX.
AUTOCLAVÁVEL.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR:
REGISTRO NO MS/ANVISA

ZATTI 170,50 5.997,60 3.410,00 2.587,60 43,14%

7

G L PRADO
REPRESENTACOES
E DISTRIBUIDORA

COMERCIO E
SERVICOS LTDA

UNID. 25

ALICATE ORTODÔNTICO CURTO
PARA FIOS N° 139.  EM AÇO INOX.
AUTOCLAVÁVEL.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR:
REGISTRO NO MS/ANVISA

FAVA 107,60 4.448,75 2.690,00 1.758,75 39,53%

SUBTOTAIS  42.743,60 27.339,00 15.404,60 36,04%
VLR NÃO ADQUIRIDO   R$ 0,00 0,00

Prefeitura
Retângulo